PAUTA DA18º SESSÃO ORDINÁRIA

15 / JUNHO / 2020

REQUERIMENTO Nº. 20/2020 Autoria dos Vereadores RAFAEL

CLAUDEMIRO NIZATO, FÁBIO MARCELO PIÃO, ALDO ROBERTO DE

ESTÉFANO, OSMAR ISAC PEREIRA, JOSÉ FACHIN e HERMÍNIO REALINO

DEVETACH vereador da Câmara de José Bonifácio REQUEREM à Vossa Excelência,

ouvido o plenário, oficiar o Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações

no prazo regimental de 15 dias:

 01). Cópias de todos os contratos efetuados no ano de 2020, de monitoras PEB I e PEB

II , ( professores níveis básicos I e II), referente ao processo seletivo, edital 01/2019, ou outro

posterior.

 02). Relação nominal de todos os monitores e professores que foram contratados nos

termos do item 1 e que tiveram seus contratos suspensos por ordem do Prefeito Municipal ou da

Secretaria de Educação.

 Justificativa:

  Foi protocolado junto ao Ministério Público do Trabalho notícia de fato de que a Lei

Municipal nº. 3860/2019, estaria sendo utilizada de forma inadequada, ou seja com desvio de

finalidade no tocante a contratação de servidores na área da Educação.

 Diversos servidores questionaram o fato de terem seus contratos de trabalho suspensos e

não conseguem auxilio emergencial do Governo Federal por conta de que o contrato firmado é

com o poder público.

 Como não se conhece o teor de cada contrato, nem o número de pessoas contratadas,

muito menos quais contratos foram suspensos, requerem o solicitado acima com o objetivo de

fiscalizar a regularidade da aplicação da citada Lei, bem como dar uma satisfação para a

população sobre a questão questionada neste requerimento.

INDICAÇÃO Nº 54 / 2020 - Autoria dos Vereadores FÁBIO MARCELO PIÃO,

ALDO ROBERTO DE ESTÉFANO, RAFAEL CLAUDEMIRO NIZATO,

OSMAR ISAC PEREIRA, JOSÉ FACHIN e HERMÍNIO REALINO

DEVETACH , que solicitaram ao Senhor Prefeito e ao comitê de enfrentamento ao

COVID-19, a colocação de banheiros químicos para atender as equipes que estão

trabalhando na aferição de temperatura nas entradas do município .

INDICAÇÃO Nº 55 / 2020 - Autoria dos Vereadores ALDO ROBERTO DE

ESTÉFANO, FÁBIO MARCELO PIÃO, RAFAEL CLAUDEMIRO NIZATO,

OSMAR ISAC PEREIRA, JOSÉ FACHIN e HERMÍNIO REALINO

DEVETACH, que solicitaram ao Senhor Prefeito e ao setor de sinalização do

município proceder as melhorias nas pinturas de solo e nas sinalizações aéreas, no

cruzamento da avenida Monsenhor com a rua 15 de novembro.